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Abstrakt

Táto diplomová práca sa zaoberá tematikou komprimovaného snímania. Cieľom práce je podať

prehľad metód komprimovaného snímania a ich aplikáciu v spracovaní obrazu. V teoretickej

časti je podaný úvod do problematiky riedkej reprezentácie signálov, kde sú zhrnuté základné

definície, ktoré sú nevyhnutné pre určenie vhodného a jedinečného 𝑘-riedkeho riešenia

systému nedourčených lineárnych rovníc. Na nájdenie riedkeho riešenia existuje množstvo

metód. Niekoľko základných metód je uvedených a stručne popísaných v tejto práci.

V praktickej časti bolo za úlohu navrhnúť a implementovať simuláciu jednopixelovej kamery.

Motiváciou pre výber práve tejto aplikácie komprimovaného snímania bol fakt, že táto kamera

má síce len jeden fotónový detektor, ale dokáže zrekonštruovať aj obraz s vyšším rozlíšením.

Na rekonštrukciu obrazu je použitá metóda Orthogonal Matching Pursuit (OMP). Tento

algoritmus bol vybraný pre jeho dobrý pomer medzi výpočtovou náročnosťou a výslednou

kvalitou rekonštruovaného obrazu.

Kľúčové slová

Komprimované snímanie, riedka reprezentácia signálu, 𝑘-riedke riešenie, systém nedourčených

lineárnych rovníc, jednopixelová kamera, simulácia, rekonštrukcia obrazu, MATLAB
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Abstract

This diploma thesis deals with the topic of compressive sensing. The aim of this work is to give

an overview of compressive sensing methods and their application in image processing.

Theoretical part presents an introduction to the problem of sparse representation of signals,

where are summarizes the basic definitions, which are necessary for determination of a

suitable and unique 𝑘-sparse solution of the underdetermined linear system. There are many

methods how to find a sparse solution. Several of the basic methods are mentioned and briefly

described in this work. In the practical part, it was the task to design and implement the

simulation of single-pixel camera. The motivation for choosing this application of compressive

sensing was the fact, that this camera has only single photon detector, but is able to

reconstruct an image with higher resolution. As the image reconstruction algorithm, there is

used Orthogonal Matching Pursuit (OMP). This algorithm was chosen for its good ratio

between the computational costs and the quality of the reconstructed image.

Key words

Compressive sensing, sparse signal representation, 𝑘-sparse solution, underdetermined linear

system, single-pixel camera, simulation, image reconstruction, MATLAB
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Úvod

V súčasnej dobe je trendom vyrábať kamery, ktoré majú stále väčšie rozlíšenie. Štandardná

kamera obsahuje obrovské pole fotónových detektorov, každý jeden detektor odpovedá

jednému pixelu v obraze. Aktuálne sa pohybujeme pri rozlíšení v jednotkách až desiatkach

miliónov pixelov.

Tradičný prístup pri rekonštrukcii signálov využíva všeobecne známy Nyquistov vzorkovací

teorém. Ten nám hovorí, že presná rekonštrukcia signálu je možná za predpokladu, že je

dodržaná podmienka 𝑓𝑣𝑧 > 2 𝑓𝑚𝑎𝑥, kde 𝑓𝑣𝑧 je vzorkovacia frekvencia a 𝑓𝑚𝑎𝑥 je frekvencia

maximálna. Tento princíp sa využíva vo väčšine súčasných zariadení. V niektorých prípadoch,

napr. v obrazovej technike, môže byť vzorkovacia frekvencia zbytočne vysoká, čo vedie

k omnoho väčšiemu počtu vzoriek ako je potrebné. Dôsledkom toho sa pracuje s oveľa väčšími

dátovými tokmi [3].

Teória komprimovaného snímania hovorí, že pokiaľ je signál riedky a komprimovateľný, tak

môže byt rekonštruovaný z menšieho počtu vzoriek signálu. Komprimované snímanie využíva

úplne iný prístup, v ktorom sa signál sníma lineárne a neadaptívne (viz kap. 2). To má za

dôsledok, že signál snímame iba toľko krát, koľko je potrebné k jeho rekonštrukcii.

Komprimované snímanie je jednou z dôležitých aplikácií v oblasti riedkych reprezentácií

signálov [3].

Komprimované snímanie si postupne nachádza uplatnenie pri snímaní a spracovaní obrazu.

Napríklad sa využíva pri jednopixelovej kamere, potlačovaní šumu (denoising), doostrovaní

(deblurring), magnetickej rezonancii (MRI), doplňovaní chýbajúcej informácie v signály

(inpainting) a podobne [13].

Jednopixelová kamera má na rozdiel od štandardnej kamery, len jeden fotónový detektor. Táto

koncepcia patrí do širokej kategórie multiplexných snímacích metód, v ktorých sa vykonáva

séria postupných meraní jediným detektorom. To čo však vyzdvihuje jednopixelovú CS kameru,

je práve jej prístup vo vzorkovaní na základe teórie komprimovaného snímania. Z teórie

vyplýva, že na úspešnú rekonštrukciu signálu postačí omnoho menší počet nasnímaných

vzoriek ako je ich celkový počet [14]. Navrhnúť a implementovať simuláciu práve takéhoto

modelu jednopixelovej kamery bolo cieľom praktickej časti.

Členenie dokumentu je nasledovné. Na začiatku práce je uvedený popis problematiky riedkej

reprezentácie signálov z teoretického hľadiska, kde je zhrnutých pár základných definícii, ktoré

sú nevyhnutné pre určenie vhodného a jedinečného 𝑘-riedkeho riešenia systému

nedourčených lineárnych rovníc. V druhej kapitole je popísaný základný princíp

komprimovaného snímania a jeho následná rekonštrukcia technikami 𝑙1-minimalizácie. V

tretej kapitole je rozdelenie algoritmov do základných skupín, pričom pri jednotlivých

algoritmoch je aj stručne uvedený ich základný princíp. Štvrtá kapitola sa zaoberá aplikáciou

komprimovaného snímania pri snímaní a spracovaní obrazu. Praktická časť práce začína od
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piatej kapitoly, ktorá obsahuje popis modelu simulácie jednopixelovej kamery a popis

základných parametrov simulácie. V šiestej kapitole sú znázornené dosiahnuté výsledky spolu

s ukážkami zrekonštruovaných obrázkov. Na konci práce je záver, ktorý obsahuje zhrnutie celej

tejto práce.
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1 Riedka reprezentácia signálov

Túto problematiku z pohľadu matematiky je možné chápať ako systém nedourčených

lineárnych rovníc, teda rovníc, ktorých počet je menší ako počet neznámych. V množine riešení

týchto rovníc hľadáme riešenie, ktoré má čo najviac nulových hodnôt, teda tzv. riedke riešenie

[4].

1.1 Definícia úlohy

Základnú úlohu popíšeme ako sústavu lineárnych rovníc v tvare 𝑨𝒙 = 𝒚, kde matica A je typu

𝑚 × 𝑁, kde 𝑚 < 𝑁. Túto maticu nazývame slovník (dictionary) a jej stĺpce atómy (atoms),

pričom občas sa nazýva aj matica meraní (measurement matrix). Vektor x je neznámy. Vektor

y tvoria vstupné dáta [4,6]. Ilustratívna schéma je na obr. 1.

Neznámy, hľadaný vektor x má byť čo najredší, takže by mal obsahovať čo najviac nulových

zložiek. To môžeme zapísať ako

min
𝒙

‖𝒙‖0 vzhľadom k 𝑨𝒙 = 𝒚 (1)

kde predpokladáme plnú hodnosť matice A. Všetky 𝒙, ktoré splňujú 𝑨𝒙 = 𝒚 označujeme ako

prípustné riešenia rovnice. Z predpokladu, že hľadáme čo najredší vektor 𝒙 vyplýva, že riešení

tejto rovnice je nekonečne mnoho.

Obrázok 1: [6] Schéma nedourčeného systému rovníc. Vektor x, obsahuje prevažne nulové prvky a teda pozorovaný vektor y
je lineárna kombinácia iba par stĺpcov matice A. V obrázku je použitá pseudofarebná škála, kde modrá prestavuje nulové

hodnoty a čím teplejšia farba, tým je hodnota vyššia
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Vektor 𝒙 ∈ 𝐶𝑁 sa nazýva 𝑘-riedkym (𝑘-sparse), ak platí

‖𝒙‖0 ≤ 𝑘 (2)

Takže 𝑘-riedky vektor je vektor, ktorý má najviac 𝑘-nenulových zložiek [6].

1.2 Podmienky pre jednoznačnosť riešenia

Aby bolo možné jednoznačne určiť, že riešenie daného problému je najredšie možné

a zároveň jedinečné, potrebné uviesť nasledujúce vlastnosti.

1.2.1 Spark matice

Pre jednoznačnosť riešenia je potrebné zaviesť anglicky pojem spark, ktorý popisuje dôležité


[…]


porovnávame pixely, ktoré sú na prechode, tak tie dosahujú odlišné hodnoty, zatiaľ čo pixely vo vnútri

bloku dosahujú takmer totožné. V tab. 3 je možné pozorovať dosiahnuté hodnoty metrík pri rôznych

porovnaniach.

Tabuľka 4: Porovnanie dosiahnutých hodnôt metrík pre rôzne porovnania;
rec = rekonštruovaný obraz, orig = originálny obraz, stand= obraz zo štandardnej kamery

rec vs orig rec vs stand stand vs orig

PSNR [dB] 25,2767 26,2142 38,0729

SSIM [-] 0,9084 0,9196 0,9939
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Záver

Táto diplomová práca sa zaoberá tematikou komprimovaného snímania. Cieľom tejto práce

bolo podať prehľad metód komprimovaného snímania a ich využitie pri snímaní a spracovaní

obrazu.

V teoretickej časti je podaný úvod do problematiky riedkej reprezentácie signálov, kde sú

zhrnuté základné definície, ktoré sú nevyhnutné pre určenie vhodného a jedinečného 𝑘-

riedkeho riešenia systému. Riedku reprezentáciu signálu chápeme ako systém nedourčených

lineárnych rovníc, ktorý sa snažíme za určitých podmienok a predpokladov vyriešiť. Systém

nedourčených lineárnych rovníc tvorí sústava rovníc, ktorých počet je menší ako počet

neznámych. V množine riešení týchto rovníc hľadáme riešenie, ktoré má čo najviac nulových

hodnôt, teda tzv. riedke riešenie. Na nájdenie riedkeho riešenia existuje množstvo metód.

Niekoľko základných metód bolo uvedených a následne stručne popísaných v tejto práci.

Ako bolo v práci uvedené, z teórie komprimovaného snímania vyplýva, že pokiaľ je signál

riedky a komprimovateľný v niektorých oblastiach transformácie, tak môže byt rekonštruovaný

z menšieho počtu vzoriek signálu. Komprimované snímanie využíva iný prístup pri snímaní

obrazu ako sa štandardne používa. V prístupe komprimovaného snímania sa signál sníma

lineárne a neadaptívne. Dôsledkom toho, signál postačí nasnímať iba toľko krát, koľko je

potrebné k jeho rekonštrukcii.

Komprimované snímanie si postupne nachádza uplatnenie pri snímaní a spracovaní obrazu.

Táto práca bola zameraná na využitie komprimovaného snímania pri jednopixelovej kamere.

Cieľom praktickej časti práce bolo navrhnúť a implementovať simuláciu modelu jednopixelovej

kamery. Navrhnutý model sa podarilo implementovať a úspešne rekonštruovať vstupné

obrazy. Dosiahnuté výsledky ako aj názorné ukážky zrekonštruovaných obrazov sa nachádzajú

v šiestej kapitole.

Tento navrhnutý model je možné rozdeliť do dvoch základných častí, časti vzorkovania

(spracovania) a časti rekonštrukcie. V prvej časti je snímaný vstupný obraz, na ktorý sa následne

aplikuje vzorkovacia maska. Tá predstavuje aplikáciu DMD modelu, ktorý sa skladá z veľkého

množstva malinkých zrkadiel. Podľa nastavenia zrkadiel sa svetlo smeruje buď smerom

k detektoru alebo mimo neho.

V druhej časti to je proces rekonštrukcie, kde je najskôr prevedená bloková transformácia.

Pretože základom celej teórie komprimovaného snímania, je predpoklad, že daný obraz je

komprimovateľný resp. riedky v niektorých oblastiach transformácie. V simulácii je použitá

diskrétna kosínová transformácia (DCT). Následne je použitý jeden zo základných

rekonštrukčných algoritmov, algoritmus Orthogonal Matching Pursuit (OMP). Jeho teoretický

rozbor ako aj blokové schéma je popísané vyššie v texte, konkrétne v kapitole 3.2.3. Tento

algoritmus bol vybraný pre jeho dobrý pomer medzi výpočtovou náročnosťou a výslednou

kvalitou rekonštruovaného obrazu.
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Zrekonštruované obrazy dosahujú na prvý pohľad celkom uspokojivé výsledky. Avšak pri

podrobnejšom skúmaní je možné pozorovať dva typy nedostatkov. Prvým sú chybové bloky.

Tie sú spôsobené nedostatočným počtom vstupných pixelov v jednom bloku alebo ich

nevhodným rozmiestnením. Nevhodným rozmiestnením sú myslené zhluky vstupných pixelov.

Druhým nedostatkom je prechod medzi jednotlivými blokmi, keďže aj transformácia aj

rekonštrukčný algoritmus prebieha blok po bloku. Na zjemnenie prechodu medzi jednotlivými

blokmi je možné následne po rekonštrukcii použiť filtráciu. V tejto práci bol na vyhladenie

prechodu medzi blokmi použitý mediánový filter. Po jeho aplikácii na zrekonštruovaný obraz

prechody medzi jednotlivými blokmi nepôsobia až tak rušivo pre náš vizuálny systém.
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Zoznam použitých skratiek
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IRLS Iterative Reweighted Least Squares

FOCUSS FOCal Underdetermined System Solver
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ROMP Regularized OMP

ORMP Order Recursive Matching Pursuit

IHT Iterative Hard Thresholding

NIHT Normalized Iterative Hard Thresholding

CoSaMP Compressive Sampling Matching Pursuit

SP Subspace Pursuit

A*OMP A* Orthogonal Matching Pursuit

SLM Spatial Light Modulator

DMD Digital Micromirror Device

CS Compressive Sensing

CCD Charge-coupled device

CMOS Complementary metal–oxide–semiconductor

A/D Analogovo Digitálny prevodník

PSF Point spread function

PSNR Peak Signal-to-Noise Ratio

SSIM Structural Similarity

ČB Čierno-biely

HD High-definition
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