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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace komprimovaného snímání ve zpracování obrazu
Jméno autora: Filip Andrássy
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektronika
Oponent práce: Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav Radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie diplomovej práce je priemerne náročné. Náplň práce a postup jej vypracovania plno odpovedá náročnosti
štandardných diplomových práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca sa zaoberá metodikou komprimovaného snímania v oblasti spracovania obrazu. Na základe
preštudovaného teoretického pozadia bol vytvorený model jednopixelovej kamery a bola vybraná metóda pre kompresiu
a rekonštrukciu obrazu. Následne bola overená jej účinnosť pri rôznych typov vstupných dát a ďalších parametroch
(napr. počet iterácii v rekonštrukčnom algoritme) a to formou objektívnych metrík PSNR a SSIM. Po preštudovaní diplomovej
práci môžem konštatovať, že zadanie práce je možné hodnotiť ako splnené, ale s menšími výhradami. Podľa zadania by totiž
malo byť vybraných niekoľko metód pre kompresiu a rekonštrukciu obrazu, ktoré by sa mali navzájom porovnať.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent v teoretickej časti práce rozoberá problematiku riedkej reprezentácie signálov a zároveň stručne popisuje niekoľko
metód pre riešene tzv. nedourčených lineárnych rovníc. Následne, v prvej polovici praktickej časti práce, študent popísal
koncepciu tzv. jednopixelovej kamery. Potom na základe tejto koncepcii v programu MATLAB vytvoril základný simulačný
model jednopixelovej kamery a zároveň implementoval algoritmus OMP, ktorý využil na rekonštrukciu snímaného obrazu
pri uvažovaní rôznych typov vstupných dát a systémových parametrov. Získané výsledky vyhodnotil pomocou objektívnych
metrík PSNR a SSIM a následne ich stručne okomentoval.
Postup riešenia zadania diplomovej práci, ktorý študent zvolil, je logický. Študent preukázal inžinierske uvažovanie
a myslenie pri riešení jednotlivých technických problémov pri realizácii matematického modelu jednopixelovej kamery.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce splňuje nároky kladené na diplomovú prácu. Celá diplomová práca je vypracovaná spíš na priemernej
úrovni. Jednotlivé kapitoly na seba síce nadväzujú logicky, ale v niektorých prípadoch nie sú dostatočne vypracované
(napr. kapitola 2 má približne jednu stránku). Využitie podkladov z literatúry a získaných znalostí sú na dobrej úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická a formálna úroveň práce je na priemernej úrovni. Niektoré obrázky a grafy by však mohli mať aj lepšiu kvalitu
(napr. rozmery a ich umiestnenie v texte). Počet prevzatých obrázok, ktoré sú mimochodom správne citované, je vyšší. To by
sa malo redukovať pomocou vlastne vytvorených (nakreslených) obrázkov. V texte sa vyskytuje niekoľko terminologických
a gramatických chýb, prípadne preklepov a opakujúcich sa viet, ktoré tým pádom mierne znižujú kvalitu diplomovej práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podľa môjho názoru, študent s doporučenou a dostupnou literatúrou pracoval dobre. Celkovo čerpá z 24 relevantných
zdrojov, ktoré však nie sú citované podľa poradia. Prípadné prevzaté obrázky sú prehľadne a jednoznačne citované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Študent v programovom prostredí MATLAB úspešne implementoval model jednopixelovej kamery a na rekonštrukciu obrazu
vybral algoritmus OMP. Zadanie práce však považujem len za čiastočne splnené, pretože študent v praktickej časti
neuvažoval viac metód pre kompresiu a rekonštrukciu obrazu. Ďalej postrácam hlbšiu analýzu získaných výsledkov,
kde chýbajú aj ukážky referenčných (originálnych) obrázkov. Pri vytvorenom programu postrácam vývojový diagram
(obecný funkčný blok je dostupný) a poznámky k implementácii matematického modelu programu MATLAB
(napr. aké programové funkcie boli vytvorené prípadne prevzaté z iných zdrojov).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Zadanie diplomovej práce bolo splnené s menšími výhradami. Podľa môjho odborného názoru, práca pána
Andrássyho je na priemernej úrovni a spĺňa bežné požiadavky na diplomovú prácu jak z formálneho tak aj z
technického hľadiska. V práci som našiel niekoľko nevhodných technických formulácií a preklepov, napr.:

- str.9 – „...kde je zhrnutých pár základných definícii“
- str.12 – „...je najredšie možné a zároveň jedinečné, potrebné uviesť.“
- str.37 – „simul8cii“

Vzhľadom ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam predloženou diplomovú prácu odporúčam k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1) Ako ste implementovali algoritmus OMP do programu MATLAB a s akými ťažkosťami sa pri jeho
implementácii stretli?

2) V práci boli využité objektívne metriky PSNR a SSIM. Ktoré ďalšie objektívne metriky by mohli byť ešte
použité? Aké ďalšie možnosti existujú pre overenie kvality rekonštruovaných obrázkov?

3) Čím vysvetľujete jednotlivé rozdiely, získaných pre metriky PSNR a SSIM (napr. Obr. 13, 14 a 21)?
Občas pre rovnaké zdroje a nastavenie sú výsledky PSNR a SSIM menej korelované.

Datum: 17.1.2018 Podpis: